expresse renuntiavit dicta mulier, promittens sub religione prestiti juramenti, quod nec artem nec ingenium, per se vel per alium, queret per que ecclesia Sancti Martini super predicta terra molestetur in aliquo, vel dampnificetur, predicti hospites mei ipsis Egydio et ejus uxori predictam abjudicaverunt.

Hiis igitur omnibus rite actis, et adhibitis sollempnitatibus que secundum legem patrie in talibus adhiberi consueverunt, major meus predictus, loco mei et ex parte mea, dictam terram ad opus ecclesie Sancti Martini Tornacensis, in manu domni Egydii, cellararii ecclesie predictae, nomine elemosinarii, sub testimonio predictorum hospitem meorum reportavit, a me in perpetuum tenendam sub annuo franco censu unius denarii mihi vel nuntio meo, infra ambitum monasterii Sancti Martini, in festo beati Remigii, solvendi ab elemosinario dicte ecclesie, a quo dictus census requiretur. Et si forte solutus non fuerit dicto termino vel respectatus per nostram voluntatem, ecclesia solum mihi reddet pro defectu illius termini duplicem censum, nec ad aliam mihi tenebitur emendam, et per dictum censum eadem ecclesia quita erit erga me et successores meos ab omni servitio, relevio, talliis, exactionibus et consuetudinibus quibuscumque. Ut autem dicta ecclesia super predicta terra non valeat ab aliquo in futurum molestari, ego ad preces dictorum Egydii et ejus uxoris plegium et hostagium me constituo adversus dictam ecclesiam, quod dictam terram teneor ipsi ecclesie sub pacifica possessione in perpetuum garandire, successores meos ad hec omnia tenore presentium obligantes. In cujus rei memoriam, ut presentes littere et contenta in eisdem robur optineant firmitatis, easdem sigilli nostri munimine predictae ecclesie tradidi roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. VI^o, feria v^a post Trinitatem.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 51; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 91; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 92.

¹ Actuellement il est à peu près impossible d'utiliser cet original.

678.

L'abbé de Saint-Martin cède à l'abbaye de Saint-Amand-en-Pèvele les revenus de toutes les maisons qu'il possédait à Sirault, avec la justice sur les hôtes vivant dans ces maisons, et une redevance en avoine à prendre dans la ville de Courtrai, en échange de quoi l'abbaye de Saint-Amand cède à celle de Saint-Martin sept sous de rente à Taintegnies et vingt-cinq sous de rente à Rumillies.

Juillet 1256.

Universis presentes litteras visuris, R., divina permissione Sancti Martini Tornacensis abbas, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos abbati et conventui Sancti Amandi in Pabula dedimus in excambium redditus omnium masurarum que fuerunt hactenus amasuate in villa de Syrau, ad nos spectantium, et omnem justiciam quam et qualem habebamus super hospites manentes in eisdem masuris, et septem raserias avene et dimidiam quas habebamus in villa Curtracensi, pro septem solidis et quatuor denariis in quibus eisdem tenebamur apud Tintegnies, et pro viginti quinque solidis quos dicti abbas et conventus Sancti Amandi habebant apud Rumeagnies, terragia nostra et jura terragiorum et decimas minutas in predictis masuris, et redditus super terras que amasuate non fuerant in villa de Syrau, nobis et ecclesie nostre reservantes. Et ut hec firma illibataque permaneant, presentes litteras sigilli nostri munimine predictis abbati et conventui Sancti Amandi tradidimus roboratas.

Datum anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo (*sic*) sexto, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 84; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Lille, Arch. du Nord, Fonds de Saint-Amand, Cartulaire, tome II, fol. 189, copie du XIV^e siècle.

679.

L'abbé de Saint-Amand-en-Pèvele publie les conditions d'un échange fait entre son monastère, qui cédaient des rentes à Taintegnies et Rumillies, et celui de Saint-Martin, qui abandonnait celles qu'il possédait à Sirault, et une redevance à Courtrai.

Juillet 1256.

Universis presentes litteras visuris, W., Dei permissione Sancti Amandi in Pabula abbas, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis dedimus in excambium septem solidos et quatuor denarios in quibus nobis tenebantur apud Tintegnies, et viginti quinque solidos quos habebamus apud Rumegnies, pro redditibus omnium masurarum que fuerant hactenus amasuate in villa de Syrau, ad dictum abbatem et conventum Sancti Martini spectantium, et pro omni justitia quam et qualem habebant super hospites manentes in eisdem masuris, et pro septem raseriis avene et dimidia quas habebant in villa Curtracensi. Terragia vero et jura terragiorum, et decimas minutas in predictis masuris, et redditus super terras que amasuate non fuerant in villa de Syrau, sibi et ecclesie sue reservarunt. Et ut hec firma illibataque permaneant, presentes litteras sigilli nostri munimine predictis abbati et conventui Sancti Martini tradidimus roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo sexto, mense julio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 81; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 150, p. 879, copie de 1689.

680.

La dame de Cysoing promet de garantir à l'abbaye de Saint-Martin la paisible jouissance de la portion de dîme à Cuerne qu'elle avait achetée de Lambert Stien, lequel la tenait en fief de la dame de Cysoing.

Samedi 16 septembre 1236.

Universis presentes litteras visuris, Sibilia, domina de Cysonio, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod facta sollempni proclamatione super venditione decime quam de me tenebat in feodum Lambertus dictus Stien, in parrochia de Cuerna, idem Lambertus, homo meus feodalis, ipsam totam decimam quam de me tenebat in feodo, et ejus uxor, personaliter constituti coram Willelmo dicto Milite, ballivo meo, quem et specialiter quoad hec posui loco mei, et coram hominibus meis, paribus suis, scilicet : Olivero de Suenenghien, milite, Rogero dicto Longo, Willelmo de Rosebeka, Gerardo de Boscho, Daniele del Dan, Johanne de Hasia, et Viviano Sobert, vendiderunt, et werpiverunt, et effestucaverunt bene et legitime, in manu predicti ballivi, ad opus ecclesie Beati Martini Tornacensis, in cujus personatu sita est dicta decima, pro quadam summa pecunie de qua ab ecclesia recognoverunt sibi plenarie satisfactum esse coram Willelmo, ballivo meo, et hominibus meis suprascriptis, qui ad hec specialiter fuerunt evocati. Quo facto dictus Willelmus, ballivus meus, ex parte mea, dictos homines meos monuit et conjuravit quod dicerent si dicti Lambertus, et ejus uxor, tantum fecissent, de decima predicta, quod secundum legem patrie de cetero nichil juris haberent seu habere possent in eadem, habito prius consilio inter se dicti homines, et recepto juramento ab uxore dicti Lambertus, quod in dicta decima, nec ratione dotis, nec ratione assignamenti, nec alia quacumque causa de cetero sibi jus aliquod vendicaret, item quod nec vi nec metu ad hec facienda erat inducta, dixerunt per judicium quod sic, et eisdem dictam decimam abjudicaverunt. Post hec autem dictus Willelmus, ballivus meus, iterato monuit et conjuravit secundum consuetudinem et legem homines meos prenomatos, si ipse ballivus ecclesiam

predictam de dicta decima bene et legitime posset adheritare. Qui homines, habito super hoc prius consilio, dixerunt quod sic.

Quibus omnibus rite actis, dictus ballivus meus dictam decimam, ad opus dicte ecclesie Beati Martini Tornacensis, in manu domni Egidii, prepositi dicte ecclesie, reportavit de consensu et voluntate mea, liberam et immunem ab omni servicio, tallia, et exactione qualibet, ab ipsa ecclesia in perpetuum possidendam. Ne igitur quod factum est rite per legem patrie, et iudicatum per homines meos, irritari valeat in futurum, et ut ipsa ecclesia in pacifica possessione in perpetuum possit permanere, ego tanquam domina garandire me promitto ipsi ecclesie decimam antedictam, et ad majorem securitatem, ad preces dictorum Lamberti et ejus uxoris, plegium et hostagium me constituo adversus ecclesiam memoratam; promittens finaliter quod filium meum primogenitum, qui predicta omnia laudavit, approbavit et adhuc consentit in eisdem, inducam ad hoc quod quamcito sigillum habebit proprium, ipsum apponet presenti carte ad confirmationem majorem omnium predictorum. In cujus rei testimonium presentem cartam, ut contenta in eisdem robur optineant firmitatis, sigillo meo feci roborari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. VI^o, sabbato post Exaltationem sancte Crucis.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 358.

681.

La dame de la Wæstine vend à l'abbaye de Saint-Martin, en présence d'un bailli spécial désigné par la comtesse de Flandre pour authentifier cette vente, toute la dime à Aeltre qu'elle tenait à cens de ladite abbaye.

Novembre 1256.

Ego Aelidis, domina de Wastina, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod ego coram domino Balduino de Balliolo, milite, loco

illustris domine Margarete, Flandrie et Hanoye comitisse, specialiter constituto ab ipsa domina comitissa ad hec que sunt inferius annotata, et coram hominibus ipsius domine comitisse, paribus meis, videlicet : Gerardo de Stenus, Amolrico de Landast, Eustasio de Lembeke, Michaele, ejus fratre, Sigero de Mouscre, Rollino de Suevreghem, Roberto de Orscham, Waltero le Mor, militibus, Waltero de Baldenghen ¹, Balduino ² Gandensi, et Sigero Mabesengne ³, proposui inopiam et necessitatem meam, et allegavi coram ipsis me habere talem inopiam atque tantam, propter quam necesse habebam vendere decimam meam de Haltra, cum appendiciis suis, quam tenebam a monasterio Sancti Martini Tornacensis, sub annuo censu decem marcharum, triginta et tribus solidis et quatuor denariis Flandrensi-um pro marcha qualibet computandis. Et hoc offerebam me probaturam per sufficientes testes bene et ad legem, coram dicto domino Balduino et hominibus predictis, paribus meis, supplicans predicto domino Balduino, ut ipse, ex parte dicte domine comitisse tanquam domine superioris terre, venditioni dicte decime quam facere intende-
bam monasterio Beati Martini predicto, et werpitioni ejusdem, quas cum minori dampno et majori emolumento facere poteram interesse.

Dictus autem Balduinus, miles, hiis auditis, homines dicte domine comitisse, pares meos prenotatos, submonuit et conjuravit secundum legem, ut ipsi, habito consilio inter se dicerent per quam curiam et quam justiciam de predicta decima possem melius exheredari, et dictum monasterium Beati Martini, si eam emeret, adhereditari. Quo habito prius consilio, super hoc dixerunt per judicium sub fide qua erant astricti dicte domine comitisse, quod per legem exhereditatio dicte decime et adhereditatio, ex quo vir religiosus abbas monasterii memorati de dicto membro homines sive censuarios non habebat, fieri debebat in curia domine comitisse, tanquam superioris domini terre, et per suos homines feodatos, cum etiam hoc idem instanter ego et dictus dominus abbas requireremus et vellemus.

Quibus auditis, idem dominus Balduinus iterum submonuit predictos homines dicte domine comitisse, ac per legem requisivit ab eis utrum ego Aelidis audienda essem secundum legem, super inopia et necessitate quas

¹ Le Cartulaire 121 de Bruxelles porte *Badelinghem*.

² Le même Cartulaire dit *baltivo*.

³ Le même Cartulaire écrit *Mabenzuene*.

dicebam me habere, et utrum per hoc vendere possem dicto monasterio dictam decimam, et me exheredare de ea, et utrum dictum monasterium posset de dicta decima bene et legitime adheritari, et intrare in eam bene et ad legem, ab eo perpetuo pacifice possidendam. Qui habito prius super hoc consilio, dixerunt per iudicium quod sic. Post hec ego coram dicto domino Balduino ostendi et probavi talem et tantam inopiam et necessitatem meam, et coram hominibus dicte domine comitisse, quod ipsi a dicto domino Balduino super hoc submoniti et adjurati, bene et ad legem dixerunt per iudicium quod ego talem ac tantam ostenderam ac probaveram inopiam et necessitatem meam, bene et ad legem, quod ego poteram vendere et werpire bene et ad legem decimam supradictam, et me exheredare de ea.

Ego igitur, per me et per acceptum ad hoc et datum michi advocatum per legem, dominum Sigerum de Mouskre, militem, totam dictam decimam meam de Haltra, cum omnibus pertinentiis seu appendiciis suis, vendidi bene et legitime et ad legem monasterio memorato Sancti Martini, sive in dictum monasterium transtuli, pro nongentis libris Parisiensium, de quibus coram dictis domino Balduino et hominibus domine comitisse michi satisfactum fuisse plenarie recognovi, una cum avvocato meo predicto, et adhuc tenore presentium recognosco. Et per me et per dictum advocatum meum michi datum et acceptum per legem, dictam decimam cum suis pertinentiis werpivi et ter effestucavi, secundum consuetudinem patrie, et reportavi bene et ad legem in manus dicti domini Balduini, ad hoc loco dicte domine comitisse specialiter positi, ad opus monasterii Sancti Martini supradicti; facta tamen prius, bene et ad legem et secundum patrie consuetudinem, proclamatione decime sepedicte, ita quod homines dicte comitisse submoniti bene et ad legem a dicto domino Balduino, dixerunt per iudicium, habito inter se prius consilio, quod ego de dicta decima et ejus pertinentiis, per me et per advocatum meum, tantum feceram, quod bene et secundum legem eram exheredata de ea, et quod ego et successores seu heredes mei nullum jus de cetero in ipsa decima vel pertinentiis ejus habere, seu reclamare, aut petere poteramus. Dictus autem dominus Balduinus, ad hoc positus loco dicte domine comitisse, dictam decimam cum appendiciis suis reportavit ac reddidit abbati monasterii supradicti, nomine sui monasterii, eam recipienti ab ipso monasterio libere et pacifice perpe-

tuo possidendam. Homines autem predicti a dicto domino Balduino submoniti, dixerunt per iudicium quod dictum monasterium bene et ad legem erat in dicta decima et ejus pertinentiis, et quod ad jus et proprietatem dicti monasterii, dicta decima cum suis appendiciis in perpetuum pertinebat, et quod omnia supradicta erant facta bene et ad legem. Promisi insuper, fide et sacramento interpositis, coram dicto domino Balduino et hominibus supradictis, quod nullum jus de cetero reclamabo, per me vel per alium, in predictis, neque dictum monasterium super hiis molestabo, neque queram artem vel ingenium, seu occasionem aliquam per que dictum monasterium super predictis vel ob predicta molestiam, vel dampnum, seu detrimentum aliquod sentiat vel incurrat; sed ipsi monasterio dictam decimam teneor sine ipsius monasterii dampno in perpetuum conservare.

Promisi insuper dicto monasterio super hoc stipulanti, quod abbati vel certo nuncio monasterii ejusdem, redderem quadringentas libras Flandrensis monete, si liberi mei infra annum et diem postquam ad annos legitimos pervenerint, non preberent assensum venditioni et werpitioni supradictis, et litteras domini superioris terre et episcopi Tornacensis super hoc confectas non deliberarent monasterio memorato. Et si dictum monasterium ab aliquo molestaretur super dicta decima, occasione mei vel heredum meorum, et ipsum monasterium dampnum incurreret vel expensas faceret occasione dicte molestationis, promitto et teneor ad simplex dictum abbatis Sancti Martini, quicumque pro tempore fuerit, quocienscunque dampna incurreret vel expensas faceret, reddere eidem monasterio dampna et expensas; et ad omnia et singula, prout superius sunt expressa, me et meos in perpetuum obligo successores; supplicans dicte domine comitisse, quantum predicta omnia ac singula ratificet, et per suas litteras muniat et confirmet et faciat ea inviolabiliter in perpetuum observari, et me ac meos successores ad predicta omnia dicto monasterio conservanda compellat. In predictorum autem testimonium et perpetuam firmitatem, presentes litteras predicto Sancti Martini Tornacensis monasterio tradidi, sigilli mei appensione munitas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo sexto, mense novembri.

682.

Marguerite, comtesse de Flandre et de Hainaut, approuve la vente, faite à l'abbaye de Saint-Martin par la dame de la Wæstine, de toute la dîme que cette dame possède à Aeltre.

Décembre 1256.

Nos Margareta, Flandrie et Haynoie comitissa, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod dilecta fidelis nostra Aelidis, domina de Wastina, a nobis cum instantia supplicando petiit quod litteras nostre confirmationis monasterio Sancti Martini de Tornaco, super quamdam decimam quam ipsa Aelidis dicto monasterio vendiderat, seu in ipsum monasterium bene et ad legem transtulerat, conferre vellemus, tenorem litterarum ipsius Aelidis super hoc confectarum, ad majorem rei evidentiam atque firmitatem, nostris litteris inferentes, et quod omnia in ipsis contenta litteris faceremus dicto monasterio inviolabiliter in perpetuum observari, quarum videlicet litterarum supradicte Aelidis tenor talis est :

« Ego Aelidis, domina de Wastina, notum facio », etc. (*Suit le texte de la charte précédente.*)

Nos igitur, ad petitionem dicte Aelidis, predicta omnia et singula grata et rata habentes, laudamus, approbamus, et tanquam terre domina confirmamus, promittentes ea facere firmiter et inviolabiliter dicto monasterio, tanquam terre domina superior, observari. In quorum omnium et singulorum testimonium et firmitatem perpetuam, presentes litteras prefato monasterio dedimus sigilli nostri appensione munitas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. quinquagesimo sexto, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 285; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 6^o, copie du XIII^e siècle.

683.

L'évêque de Tournai approuve la vente de la dime d'Aeltre, faite par la dame de la Wæstine à l'abbaye de Saint-Martin.

Décembre 1256.

W[alterus], Dei gratia Tornacensis episcopus, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod nos venditionem, et werpitionem, sive translationem quas nobilis mulier Aelidis, domina de Wastina, fecit in ecclesia Sancti Martini Tornacensis, pro nongentis libris Parisiensium sibi plenarie persolutis, coram decano nostro christianitatis Curtracensis, ad hoc, loco nostri, posito a nobis, necnon et coram domino Balduino de Balliolo, milite, loco illustris domine Margarete, Flandrie et Haynoie comitisse, specialiter ab ipsa domina comitissa propter hoc constituto, et coram hominibus ipsius domine comitisse, paribus dicte Aelidis, videlicet : Gerardo de Stenus, Amolrico de Landast, Eustacio de Lembeke, Michaelé, ejus fratre, Sygero de Mouscre, Rollino de Zuevrenghem, Roberto de Orscamp, Waltero le Mor, militibus, Waltero de Badelinghem, ballivo¹ Gandensi, et Sygero Mabenzuene, de tota decima sua de Haltra, cum omnibus appendiciis seu pertinentiis ad eandem, quam decimam tenebat a dicta ecclesia Sancti Martini Tornacensis, sub annuo censu decem marcharum, triginta tribus solidis et quatuor denariis pro marcha qualibet computandis, sicut hec omnia in litteris ipsius Aelidis et illustris domine comitisse predicte super hoc confectis vidimus contineri plenius, laudamus et approbamus, et dictam decimam, cum omnibus pertinentiis suis et appendiciis, dicte ecclesie, pontificali auctoritate confirmamus ab ea in perpetuum possidendam. In cujus rei testimonium et perpetuam firmita-

¹ Le Cartulaire 126 de Bruxelles avait écrit *Balduino*; ce mot a été effacé et remplacé postérieurement par le mot *ballivo*, inserit en marge.

tem, presentes litteras sigilli nostri munimine predictæ Sancti Martini Tornacensis ecclesie tradidimus roboratas.

Datum anno Domini M^o. CC^o. L^o. sexto, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 287; *Ibidem*, Cartulaire 126, fol. 6^b, copie du XIII^e siècle.

684.

Le chevalier Jean de Roubaix renonce à ses droits féodaux sur trois bonniers de terre à Béclers, que le chevalier Gontier de Quarte tenait de lui en fief, et qu'il pourra désormais relever d'un monastère, s'il lui plaît.

Décembre 1236.

Universis presentes litteras inspecturis, Johannes de Roubaix, miles, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum dominus Gonterus de Quarta, miles, terras quasdam arabiles, prata, vivaria et alia quedam, sita in parrochia de Bierclers, de me teneret in feodum, que omnia movebant de illustri domina Margareta, Flandrie comitissa, ego, de voluntate et assensu ejusdem domine comitisse, tria bonaria terre arabilis sita in dicta parrochia, que dictus Gonterus de me tenebat in feodum, quorum septem quartaria sive jornaria sita sunt in cultura que vocatur Nodencouture, contigua cuidam terre domini Egidii de Quarta, et alia v quartaria sive jornaria sita sunt ex altera parte vie, exemi penitus et libera esse decrevi ac exempta ab omni jure et omni servicio feudali, et eidem domino Gontero dicta tria bonaria, de assensu dicte comitisse, concessi tenenda ac possidenda, seu habenda ita libere et absolute, quod possit ea recipere tenenda in feodum, ab ipso et suis successoribus in perpetuum, de ecclesia seu monasteria quocunque, sive ordinis cujuscunque; ita quod ego nullum jus aut justi-

ciam mihi aut meis successoribus retinui aut retineo in tribus terre bonariis supradictis. Predicta autem feci bene et ad legem, ac per iudicium hominum meorum feudarium, de assensu heredis mei, atque de voluntate et auctoritate predictae domine comitisse. Promitto autem pro me et meis successoribus, quod in dictis tribus terre bonariis, nullum jus de cetero per me vel per alium reclamabo, et ad hoc expresse obligo me et meos in perpetuum successores. In predictorum autem testimonium et munimen, presentes litteras dedi sigilli mei appensione munitas, rogans dictam dominam comitissam quatinus predicta per suas confirmet litteras, et faciat in perpetuum firmiter observari.

Datum anno Domini M^o. CC^o. LVI^o, mense decembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 42.

685.

Gontier de Quarte donne à l'abbaye de Saint-Martin trois bonniers de terre à Béclers, qu'il tenait jadis en fief du chevalier Jean de Roubais, mais sur lesquels ce chevalier avait renoncé à ses droits féodaux.

Janvier 1257.

Jou Gontiers de Quarte, cevaliers, fac savoir à tous ciaux ki ces letres veront et oront, que jou ai doné por Dieu et en aumosne à le glise Saint Martin de Tornai, trois boniers de terre ahaniule, liquele terre gist en le porofe de Bierclers; si en gisent vii jornal en le couture k'on apiele Noden-couture, et joignent à le terre monsegneur Gile de Quarte, et v jornal en gisent d'autre part le voie. Et cist troi bonier furent del fief ke je tenoie de menseigneur Jehan de Roubais, cevalier; lesquels trois boniers mesure Jehans osta del fief ke je tenoie de lui par jugement de ses homes, et par l'asens et le gré medame Margerite, contesse de Flandres, de qui cil fiés

descendoit souverainement. Et ceste aumosne ai jou fait de me bone volenté. Et si otroie à le glise devant dite ke se nus li en faisoit damaige ne anui d'or en avant, k'ele eust ataint sor mi et sor mes successeurs xxx lb. de Tornois. Et à çou oblige jou, mi et mes successeurs. Et por çou ke ceste cose soit ferme et estavle, si en ai jou ces letres doné à le glise Saint Martin devant nomée, saielées de men saiel.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhésu Crist M. CC. et LVI, el mois de jenvier.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 42.

686.

Le châtelain de Tournai approuve l'acte par lequel Gilles d'Ere et Jeanne, sa femme, ont reçu en fief de l'abbaye de Saint-Martin un bois à Esplechin qu'ils tenaient antérieurement en franc-alieu.

Janvier 1287.

Ço fu fait en l'an de l'incarnation Nostre Segneur Jhésu Crist M. CC. et LVI, el mois de jenvier.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 342; *Ibidem*, Cartulaire 128, fol. 1^b 1.

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 115.

687.

Gérard de Berleghien, Willermus de Grinberghes, Olivier de Maskelines et Walterus le Moer, chevaliers, promettent de garantir à l'abbaye de Saint-Martin la possession de la dime d'Aeltre, acquise par elle de la dame de la Wæstine, et s'obligent à faire approuver par les enfants de ladite dame, dès leur majorité, la vente de cette dime faite par leur mère à l'abbaye.

Février 1257.

Universis presentès litteras inspecturis, Gerardus de Berleghien, Willermus de Grinberghes, Oliverus de Maskelines et Walterus li Moer, milites, salutem.

Noverit universitas vestra, quod cum nobilis mulier Aelidis, domina de Wastina, totam decimam suam, cum suis appendiciis, quam habebat in parrochia de Haltra, in personatu ecclesie Beati Martini Tornacensis, a qua ipsa domina dictam decimam cum suis appendiciis tenebat, et sui successores eam tenerant ab antiquo sub annuo censu decem marcarum, triginta tribus solidis et quatuor denariis Flandrensium pro marcha qualibet computandis, solvendarum dicte ecclesie in festo Nativitatis beati Johannis Baptiste, vendidisset et bene et legitime werpivisset, secundum legem patrie, ecclesie supradicte, et hoc fecisset evidenti necessitate compulsa, sicut constat per judicium eorum qui de hoc debebant et poterant judicare; nos ad preces et instantiam dicte domine Aelidis, promisimus ecclesie memorate nos procuraturos et facturos quod liberi dicte domine Aelidis, infra annum et diem postquam ad etatem legitimam pervenerint, rata et firma habebunt omnia supradicta, et quicquid actum est a matre eorum de dicta decima et ejus appendiciis creantabunt, et etiam, ad majorem securitatem, dictam decimam cum suis appendiciis werpient ipsi ecclesie ubicunque, et coram quibuscunque necesse fuerit, et litteras suas inde dabunt secundum formam secundum quam dicta mater eorum litteras suas inde dedit, et supplicabunt domino terre Flandrie quod litteras sue confirmationis et ratificationis donet dicte ecclesie sub forma predicta.

Et si dicta ecclesia ab aliquo molestaretur occasione dicte domine vel heredum, et dampna incurreret vel expensas faceret, occasione dicte molestationis ante werpitionem factam, ut dictum est, promittimus et tenemur, tenore presentium, ad simplex dictum abbatis Sancti Martini Tornacensis, quocienscunque dampna incurreret vel expensas faceret, eidem reddere dicta dampna et expensas. Nos autem promissimus predicta omnia nos procuraturos et facturos sub pena octingentarum lib. Flandrensiarum, ita quod quilibet nostrum ad dictam summam est in solidum obligatus dicte ecclesie integre persolvendam, nisi infra dictum tempus predicta omnia dicte ecclesie compleri ac fieri faceremus.

Ut autem dicta ecclesia de premissis omnibus sit securior, et nos valeat ad observationem omnium predictorum compellere, concedimus tenore presentium quod domini seculares de quibus nostra tenemus, seu in quorum dominio nostra bona consistunt, aut poterunt inveniri, per captionem ipsorum bonorum nostrorum, ad opus ecclesie memorate nos compellant; que videlicet bona nostra obligamus per testimonium presentium, pro predictis que promissimus superius firmiter observandis et adimplendis. Et sciendum est quod quam cito dicti liberi ad etatem legitimam pervenerint, et dictam decimam cum suis appendiciis werpiverint, et venditionem dicte decime et ejus appendiciorum, prout in litteris matris eorundem liberorum continetur, laudaverint, et suas litteras inde confectas dederint quod contra premissa vel aliquod premissorum ipsi liberi dicte domine Aelidis non venient, per se vel per alium, et per easdem litteras domino terre Flandrensis, et episcopo Tornacensi, ut omnia predicta per suas litteras ratificent et confirment supplicaverint, nos quiti et liberi erimus a conventionibus supradictis. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras predicte ecclesie dedimus, sigillis nostris propriis sigillatas.

Actum anno Domini M^o. ducentesimo quinquagesimo sexto, mense februario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 127, p. 572, copie du XV^e siècle.

688.

La dame de la Wæstine reconnaît avoir reçu de l'abbaye de Saint-Martin les trois cents livres Parisis dont l'abbé de Saint-Pierre de Gand lui avait garanti le payement, et qui représentaient le tiers du prix de la dime d'Aeltre, vendue par elle à l'abbaye de Saint-Martin.

Mardi 6 mars 1257.

Ego Aelidis, domina de Wastina, universis presentes litteras inspecturis in Domino salutem.

Universitati vestre notum facio, quod viri religiosi abbas et conventus Sancti Martini Tornacensis, michi satisfecerunt de trecentis libris Parisiensium in pecunia numerata, in quibus michi tenebantur de decima mea de Haltra eisdem a me vendita, de quibus trecentis lib. vir religiosus abbas Sancti Petri Gandensis se constituit erga me plegium et debitorem pro abbate et conventu antedictis. In cujus rei testimonium, presentes litteras predictis abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis tradidi, sigillo meo sigillatas.